

证券代码: 002616

证券简称: 长青集团

公告编号: 2018-088

广东长青（集团）股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何启强、主管会计工作负责人黄荣泰及会计机构负责人(会计主管人员)黄荣泰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	4,916,287,955.21	4,122,588,532.88	19.25%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,045,873,591.84	2,099,750,544.42	-2.57%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	630,922,398.99	26.90%	1,477,881,955.93	6.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	66,146,744.08	214.81%	97,170,827.43	36.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	65,992,021.79	253.46%	84,403,859.31	32.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	585,679,020.56	424.44%	490,501,206.19	383.00%
基本每股收益（元/股）	0.0892	214.08%	0.1310	35.47%
稀释每股收益（元/股）	0.0892	206.53%	0.1310	35.47%
加权平均净资产收益率	3.06%	2.04%	4.53%	1.02%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-168,806.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	19,798,195.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,218,477.68	
减：所得税影响额	3,643,943.87	
合计	12,766,968.12	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,732		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
何启强	境内自然人	25.77%	191,213,800	143,410,350	质押	78,030,000
麦正辉	境内自然人	23.06%	171,101,000	128,325,750		
中山市长青新产业有限公司	境内非国有法人	11.97%	88,800,000		质押	73,880,000
李苗颜	境内自然人	2.81%	20,877,000			
张蓐意	境内自然人	1.88%	13,920,000	10,440,000	质押	8,720,000
郭妙波	境内自然人	1.60%	11,861,200			
陈辉洪	境内自然人	1.08%	8,000,000			
黄旺萍	境内自然人	0.77%	5,696,000			
汤国添	境内自然人	0.60%	4,440,000			
汪向东	境内自然人	0.49%	3,620,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
何启强	47,803,450			人民币普通股	47,803,450	
麦正辉	42,775,250			人民币普通股	42,775,250	
中山市长青新产业有限公司	88,800,000			人民币普通股	88,800,000	
李苗颜	20,877,000			人民币普通股	20,877,000	
郭妙波	11,861,200			人民币普通股	11,861,200	
陈辉洪	8,000,000			人民币普通股	8,000,000	
黄旺萍	5,696,000			人民币普通股	5,696,000	
汤国添	4,440,000			人民币普通股	4,440,000	
汪向东	3,620,000			人民币普通股	3,620,000	

张葦意	3,480,000	人民币普通股	3,480,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，何启强、麦正辉是一致行动人，何启强、郭妙波是夫妻关系，新产业公司是何启强、麦正辉控制的公司，张葦意、汤国添是夫妻关系。除此之外，对于其他股东，公司未知他们之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至报告期末，股东汤国添普通证券账户持有公司股份 0 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户参与融资融券业务持有公司股份 4,440,000 股，实际合计持有 4,440,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

（一）资产负债表项目

- 1、报告期末货币资金比期初增加516.69%，主要原因是期末收回生物质电厂补贴电费所致。
- 2、报告期末应收票据及应收账款比期初减少41.42%，主要原因是本期收回鱼台环保以前年度补贴电费所致。
- 3、报告期末固定资产比期初增加62.84%，主要原因是满城热电的供热业务已于6月份部分投入运营，由在建工程结转固定资产所致。
- 4、报告期末以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初增加331.69万元，主要原因是未交割美元远期外汇合约期末评估损失所致。
- 5、报告期末其他应付款比期初增加88.15%，主要原因是根据公司《2018年半年度利润分配议案》，增加了1.48亿元应付股利所致。
- 6、报告期末长期借款和一年内到期的非流动负债分别比期初增加68.63%和108.51%，主要原因是增加环保项目贷款所致。
- 7、报告期末长期应付款比期初增加13,119.53万元，主要原因是本期增加融资租赁款和资产购买款所致。

（二）利润表项目

- 1、报告期内财务费用比上期增加140.31%，主要原因是借款增加引起利息支出增加及汇率波动影响引起汇兑损失增加所致。
- 2、报告期内资产减值损失比上期减少239.18%，主要原因是子公司鱼台环保收回以前年度补贴电费，冲回坏账准备所致。
- 3、报告期内其他收益比上期增加72.09%，主要原因是（1）根据2017年7月1日开始执行的财政部关于简并增值税税率有关政策的通知(财税[2017]37号)通知，部分生物质运营子公司收到的进项税大幅减少，导致应交增值税增加，即征即退增值税增加；（2）本期收到政府补助增加所致。
- 4、报告期内投资收益比上期减少457.52万元，主要原因是本期美元远期外汇合约交割损失增加所致。
- 5、报告期内公允价值变动收益比上期减少371.90万元，主要原因是报告期末未交割美元远期外汇合约期末评估损失增加所致。
- 6、报告期内资产处置收益比上期减少162.96万元，主要原因是报告期内固定资产报废损失增加所致。
- 7、报告期内营业外支出比上期增加338.77万元，主要原因是本期捐赠支出增加所致。
- 8、报告期内归属于母公司所有者的净利润比上期增加36.75%，主要原因是：
 - （1）收回生物质电厂补贴电费，冲回之前计提的坏账准备；
 - （2）满城热电的供热业务已于6月份部分投入运营，项目已产生效益；
 - （3）制造产业产品毛利率有所回升。

（三）现金流量表项目

- 1、报告期内经营活动产生的现金流量净额比上期增加383.00%，主要原因是本期收回以前及本年度补贴电

费所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、完成《2016年激励计划》已获授但尚未解锁的限制性股票的回购注销

由于公司2017年业绩未达到《广东长青（集团）股份有限公司2016年限制性股票激励计划（草案）》（以下简称“《2016年激励计划》”）第二个解锁期解锁条件，公司于2018年5月14日召开第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十九次会议，审议通过了《关于对限制性股票激励计划部分激励股份回购注销的议案》，同意对《2016年激励计划》的24名激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票总计873,000股进行回购注销。2018年7月24日，公司完成已回购股票的注销。（详见2018年7月25日于巨潮网披露的《关于股权激励已授予限制性股票回购注销完成的公告》）

2、实施2018年半年度权益分派

2018年9月12日召开公司2018年第二次临时股东大会，审议通过了2018年半年度权益分派方案：以公司现有总股本741,883,144股为基数，向全体股东每10股派2.00元人民币现金。公司于2018年10月16向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司和深圳证券交易所申请办理2018年半年度权益分派实施事宜，本次权益分派股权登记日为：2018年10月22日，除权除息日为：2018年10月23日。报告期内，本次权益分派尚未实施完成。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于股权激励已授予限制性股票回购注销完成的公告	2018年07月27日	《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、巨潮资讯网，以下简称“四大报、巨潮网”
关于阜宁长青生物质热电联产项目获得核准的公告	2018年08月08日	四大报、巨潮网
关于新野长青生物质热电联产项目获得核准的公告	2018年08月08日	四大报、巨潮网
关于补充确认关联交易以及2018年度日常关联交易预计的公告	2018年08月28日	四大报、巨潮网
关于2018年度为子公司增加担保额度的公告	2018年08月28日	四大报、巨潮网
2018年半年度利润分配预案	2018年08月28日	四大报、巨潮网
关于聘任公司副总裁的公告	2018年09月11日	四大报、巨潮网
关于子公司完成工商注册登记和工商变更登记的公告	2018年09月11日	四大报、巨潮网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	50.00%	至	80.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,137.06	至	15,764.47
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,758.04		
业绩变动的的原因说明	1、满城项目投产增加了公司业绩； 2、收回鱼台环保补贴电费，冲回以前年度计提的坏账准备，增加了公司业绩； 3、制造产业利润上升。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具	0.00	-3,848,050.00	0.00	0.00	0.00	-6,509,050.00	-3,316,850.00	不适用
合计	0.00	-3,848,050.00	0.00	0.00	0.00	-6,509,050.00	-3,316,850.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广东长青（集团）股份有限公司

法定代表人：何启强

2018年10月23日